
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL PIATRA-NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

Pentru modificarea H.C.L. nr. 81/27.02.2020 privind concesionarea prin licitație publică a 

serviciului public de gestionare a câinilor fără stăpân din municipiul Piatra-Neamț 
 

În conformitate cu prevederile art. 3 pct. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997, „prin autonomie locală se înţelege 

dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a soluţiona şi de a 

gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte importantă a 

treburilor publice”; 

Potrivit prevederilor art. 3 alin. (1) lit. m) și alin. (3), art. 10, art. 12, art. 13, art. 14 și art. 28 din 

O.G. nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului 

public şi privat de interes local, cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu ale O.U.G.      

nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân, cu modificările și 

completările ulterioare, ale H.G. nr. 1.059/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a 

câinilor fără stăpân, cu modificările și completările ulterioare, ale Normelor privind identificarea şi 

înregistrarea câinilor cu stăpân, aprobate prin Ordinul A.N.S.V.S.A. nr. 1/2014, cu modificările și 

completările ulterioare, ale Convenției europene pentru protecția animalelor de companie, semnată la 

Strasbourg la 23 iunie 2003, ratificată prin Legea nr. 60/2004, ale Legii nr. 205/2004 privind protecția 

animalelor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale O.U.G. nr. 55/2002 privind 

regimul de deţinere al câinilor periculoşi sau agresivi, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, ale art. 28 din O.G. nr. 42/2004 privind organizarea activităţii sanitar-veterinare şi pentru 

siguranţa alimentelor, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 2 alin. (2) și art. 59 din Legea 

nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind 

transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

Consiliul Local al municipiului Piatra-Neamţ; 

Ținând cont de Anunțul înregistrat sub nr. 51.162/22.12.2025 referitor la punerea în dezbatere 

publică a proiectului de hotărâre nr. 577/22.12.2025; 

Văzând referatul de aprobare înregistrat sub nr. 51.012 din 19.12.2025, prin care Primarul 

municipiului – d-nul Vasile-Adrian NIȚĂ propune modificarea H.C.L. nr. 81/27.02.2020 privind 

concesionarea prin licitație publică a serviciului public de gestionare a câinilor fără stăpân din municipiul 

Piatra-Neamț; 

Examinând raportul de specialitate înregistrat sub nr. 2.252 din 22.01.2026, prin care Serviciul 

Gestionare Servicii Publice și Mediu susține modificarea H.C.L. nr. 81/27.02.2020 privind concesionarea 

prin licitație publică a serviciului public de gestionare a câinilor fără stăpân din municipiul Piatra-Neamț; 

Ținând cont de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 3 și nr. 5 ale Consiliului 

Local; 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (7) lit. n), ale art. 139 alin. (3) lit. g) şi 

ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

 

 



 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1 – Se modifică Anexa nr. 1 - Regulamentul Serviciului public pentru gestionarea câinilor fără 

stăpân din municipiul Piatra-Neamț la H.C.L. nr. 81/27.02.2020 privind concesionarea prin licitație 

publică a serviciului public de gestionare a câinilor fără stăpân din municipiul Piatra-Neamț, în sensul 

înlocuirii cu anexa la prezenta. 

Art. 2 - Se aprobă încheierea unui act adițional la Contractul nr. 15.829/23 din 15.04.2024, 

încheiat între Municipiul Piatra-Neamț și S.C. Salubritas S.A., având ca obiect modificările prevăzute la 

art. 1. 

 Art. 3 – Primarul municipiului Piatra-Neamţ, prin compartimentele de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate, va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 4 – Prezenta se comunică Prefectului Judeţului Neamţ în vederea exercitării controlului de 

legalitate, Direcției Servicii Publice și Mediu – Serviciul Gestionare Servicii Publice și Direcției 

Economice, pentru luare la cunoştinţă şi conformare. 

 

 

 
 

Președinte de ședință, 

Constantin TEODORESCU 

                                                                                                

                                                                                                         
 

 

 

 

NR. _12_ 

DIN 29.01.2026 

Contrasemnează, 

Secretarul General al Municipiului,  

Oana-Roxana CATZAITI  


